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Wzrastająca aktualność zagadnienia ustrojowego. 
(Z powodu przemówienia prezesa S/awka w klubie parlamentarnym B . B . W. R) 

Prasa poinformowana niedwuznaclnie wska· 
zywała, iż przyczyną rezygnacji prezesa Sł awka 

z urzędu pierwszej!o ministra jest wzrastają,a 

aktualn ość zagadnienia ustrojowego, które, za
nim stanie się aktualną kwestją w sensie reali· 
lacji dla rady ministrów, - - jest i będzie oczy' 
wiście przez dłuższy czas terenem jak najinlen
zywlllejsze j pracy dla Bezparlyjlłego Bloku 
i jego parla mentarnej reprezentacji. 

\V bujnej wyobrażni scholastyków opo· 
zycyjnych, a nawet w trwożliwych sercach nie
których fragmentów rozleg łej architektoniki 
obozu prorz<tdowego, paromiesięczn e wstrzyma· 
nie przez B. B. zewnętrznej akcj i ustrojowo
kon$tytucyjnej uznane zostało za zapo1.nanie 
aktualności zagadnienia. Gdzieniegdzie nieco 
nadmiernie Strzępiono sobie l tej prz}'czyny 
popędliwie ozory - gdzieniegdzie nieopatrznie 
rozdzierano batystowe koszule. 

Ostatecznie nie trzeba przesadzać w uwa
żaniu poli tyki za sztukę pustego gadulstwa. Nie 
zawsze klo nie mówi codziennie - nie myśli 

nie działa. 

Komisja Konstytucyjna, jak wiadomo. na 
wniosek B. B, w swoim czasie mzpisa ta wśród 
znawców przedmiotu an kietę, pragnąc w l en 
sposób ot rzymać całkowity obraz nurtujących 

w 0PIllJl polskiej pogl ądów na zagadnienie 
u ślrojowe. Zaproszeni zosta li do wypowiedzenia 
się zarÓwno teoret ycy jak i praktycy ze wszyst- . 
kich obozów politycznych, na podstawie kwa
lifikacyj rzeczowych, bez jakichkolwrek zgóry 
powziętyc h tendencyj. Komisja I<onstytucyjna 
bowiem , a zwłaszcza inicjator ankiety t. j. Blok 
rządowy, poszukuje prawdy objektywnej, pragnie 
poznać rzeczywiste sk łon ności myśli polsk iej 
w tej podstawowej sprawie dla przyszłości na· 
szego narodu i losów jego państwa. 

Ju ż sama miara zagadnien;;1 - w ograni· 
czonem oczywis ta zrozumieniu, - wieczyslego-

Wszelkie 

wyklucza możność traktówania sprawy ankiety 
w sposób, najbardziej odpowiadający demagogji 
opozycj i i lękliwości slrac'hajłów - I. j. w spo· 
sób operetkowy. Musi być przedewszystkiem 
uszanowana praca powa~l1ych mężów, zaproszo
nych do wypowiedzenia opinji a latem należy 

przedewszyslkiem odczekać owoców tej pracy, 
poczem zasiąść do sumiennego przestudjowania 
ich . 

Te okoliczności spowodowa ły osłabienie 

na pewien cz.as publicznej dyskusji ustrojowej 
ze strony obozu rządowego Zdjęcie tego pro· 
blemu z łam prasy opozycyjnt:j ma oczywiście 

inne, dawno zdekonspirowa ne przyczyny, a mia
nowicie - pustkę myślową sławet nej naszej 
antagonistki, u nikającej rzeczowe~o zetknięcia 

z I reściwemi zagadnieniami doby bieżącej. 
Obecnie, gdy zbiór owoców ankiety do· 

biega końca, - B. B. W. R. przez usta swego 
prezesa podejmuje dalszą akcję u st rojową na 
terenie spo łecznym. 

Słyszy się z różnych stron zarzu ty, że 

akcja ta przeciąga się, że właściwie niewiadom o 
paco ta długotrwa ła dyskusja, boć ostateczn ie 
dawno jut można było w taki lub inny sposób 
w;Jrowadzić w życie jakąś nową konsty t ucję 

i wszystkim spadł by kłopo t z głowy. 

W Iym dość powszechnym refren ie kawia r
nianej pOli tyki jest parę drobnych zna ków 
zapy tania. Do jednego z tych drobiazgów na
leży np. kwest ja : - jaki to ma być właściwie 
~ taki lub inny" sposób wprowadzenia w życie 
nowej konstytucji ? Pytanie dru gie: - jaką ma 
być ta .jakaś" nowa ustawa zasadnicza? 

Zarówno w metodzie pracy Marszalka, 
który jest dla tej sprawy instancją roz
strzygającą , jak również w jego zamiarach 
- wyrażnie wy jawni onych w jednej z enun
cjacyj przedwyborczych- nie leży uciekanie 
się do jakiegoko lwiek narzucania narodowi 

Wy1sza Szkola Ha ndlu Zagranicznego we Lwo. 
wie ogła sza 

Wpisy na Kurs Abiturjentów 
w dn iach od 15 do 30 czerwca w godzi nach od 
9-12 przedp. Kursa abiturientów odbywać się bę d ą. 
w godzinaC h ra nnych i popo-ł'udniowych . - W tym 
umym czasie przyJmować będ:de Sekretarjat W S.H.Z. 
zg-ł'o szenl a na czwarty rok specjal ny naukowy. który 
obejmie grupę na uk kon sul arno-eksportowych i gru
pę nauk ogólno· handlowych. (x. I) . 

formy ustroj u Rzeczypospolitej, ani w zakre
sie formy. ani treści . 

Nie może być zatem mowy O .takim lub 
innym" sposobie zastępowania konstytucji obec
nej nową. Sposób jest jeden : - większość 

narodu musi zrozum ieć i u z nać reformę za 
swoją sprawę. 

PozbawionE': jest również p lynności zagad
nienie, jaką ma być nowa konstytucja. Ma ona 
mianowicie, w ramach os iągalnej w tego ro 
dzaju przedmiotach ścis łości, odpowi adać ge
neralnemu nurtow i myśli po lskiej. Konieczne 
są tu zatem dwa procesy: - 1) pobudzenie 
tej myśli i - 2) znalezienie Jej głównego 
nurtu . • 

Tego rodzaju procesy wykluczają partack i 
pośpiech. Jeśli nowy ustrój ma odpowiadać 
duchowi narodu j s tać się instrumentem rozwoju 

jego walorów konstrukcyjnych, a zatem państwo
wo·twórczych, - musi on spaść z drzewa myśl i 
polskiej jako owoc dojrzały. 

Prezes Sławek da ł wyraz najg lębszej 
pra wdzie , mówią c: - .. Na to, aby konstytucja 
znalazła dostateczne poszanowanie w społew 
czeństwie - musi ona dotrzeć do umysłów 

całego społeezeństwa. Gruntowna praca nad 
konstytucją. wszechstronna na ten temat 
dyskusja, powinna poglębić zrozumienie tego 
co ona będzie w sobie zawierała . Tylko 

środki kosmetvczfte i farby do sukien 
wody mineralne kraiowe i zagrani.czfte 
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coat, I u b r a n la męskie 

Wyłączna sprzedaż m odeli damskich światowej fir my Bracia BRAUN. - W ogromnym wy bo rze! - Warun ki dogodne ! 

przez zrozumie nie w społeczeństwie podsta
wowych no rm praw nych - moi na osiągnął 

ich skuteczność". 
Praca nad osiągnięciem tego celu nie jest 

bynajmniej ukończona. POIr\"a ona niewątpliwie 
jeszcze przez czas dłuższy, 

ffabdank. 

Swlęto sportowe szkól średnich 
wraz z III.F. I P.W. w Jarostawiu. 

Szkoły średnie wra7. z powiat. Komitetem 
W. F. i P. W. urządziły 6 bm. na stadionie 
.. Sokoła" Święto sportowe mlodzieży i hufców 
szkolnych, którego przebieg był nader urOzma4 

icony. \V dniach 3 i 5 bm. odbyły się zawody 
strzeleckie męskie i żeńskie. W dniu 6 bm. 
o godz. S-mej odbyło się w kościele Q. O. 
Reformatów uroczyste nabożeństwo dla mlodzie
ży, po które m o god~. 930 mlodlież ustawiona 
w kolumnę przemaszerowała przez ulice miasta 
w kierunku Stadjonu, gdzie przedefilowała przed 
przedstawicielami Władz cywilnych, wojskowych 
i szkolnych. Całość, która wywarła imponujące 

wrażenie, prowadził p. porucznik Franciszek 
Głowa Kmdt Ośrodka W. F. w Jarosławiu. 

Na Stadjonie od godz. lO - 1230 odbyły 
się zawody lekko-alletyczne, oraz pokazowa 
lekcja gimnastyki w wykonaniu III. kursu semi
narjum nauczvcielskiego teńskiego. Powyższe 

zawody były zgłoszone jako próba zdobycia 
państwowej odznaki sportowej. (P. O. 5.) 

Po po ł o od godz. tS-tS-tej dalszy cią~ za 4 

wadówoP. O. S., oraz popisy i ł!,ry !';portowe. 
Rozpoczyna gimnazjum iellskie przy dzwiękach 

orkiestry gimnazjum 11 4go, poczem nastąpiła 
rozgrywka fi n ałowa siatkówki hufców ieńskich 
seminarium i szkoły handlowej, zakończone 

wynikiem 30: 4 pkt. dla drutyny seminarJum 
poraz d r ugI. Równocześnie odbywały się biegi 
na 60 i I()() m. O godz. 15'45 dru1yny gimnaz
jum 14g0 i szkoły budowlanej rozegrały mecz 
~szczypiórniaka" z wynikiem 5: 9 dla szkoły 
budowlanej. Następnie przeprowadziły ćwicze

nia rytmiczne: IV kurs seminarjum i szkoła 
handlowa, przy diwiękach orkiestry 39 p. p .• 
które zostały wykonane nadzwyczaj udatnie. 
W międzyczasie przeprowadzono rzuty oszczepem 
i dyskiem, oraz wspinaniem się po linie. 

Popisy zakończyła pif:kna gra "siatkówki" 
d rużyn gimnazjum I. i II-gr>, zakończona wy
nikie m 29: 15 dla gimnazjum l-g o_ 

Poszczególne wyniki zawodów podajemy 
w rubryce sportowej. 

W tern miejscu nadmienić należy, że prze
bieg Święta , a w szczególności wykonanie po
szcze2ólnych punktów programu, wzbudziły 
prawdziwy entuzjazm liczne zebranej publicznoś4 

ci, rekrutującej s ię z szerokich sfer rodzi4 

cie lskich i rzetelne uznanie dla powiat. Komitetu 
W. F. I P. W, wszczególności dla Komdta. tut. 
Ośrodka W. F. por. Głowy, którego praca 
i starania wydają widoczny, owocny plon. 

Podzllłkowanle. 
Włelmoinemu P anu Drowi Ed_un

dowl M_V.rowl za skuteczne wyleczenie 
m nie z clęt kiej choroby zapa lenia s tawów, 
o raz za troskliwą a b ezi nteresowną opie kę 
le kars ką - składam na te m m iej scu naj
serdeczniejsze podziękowan ie 

Henia Karpjowa. 

Z t,cla powlalu. 

Wiadomoicl z Slenlaw)'. 
(od naszego korespondenta) 

Sieniawa, w czerwcu. 

Miasteczko nasze, które w czasie wojny 
światowej, jako graniczące z ówczesnym zaborem 
rosyjskim, najwięcej ucierpiało, dotąd odczuwa 
niszczycielskiego molocha krwawej wojny świa4 

lowej. Wszędzie znać ślady skutków terenu 
wojennego, caly szereg budynków zniszczonych 
w czasie wojny, z powodu ciężkich warunków 
materjalnych ich wlaścicieli, dotąd nie wstały 

odbudowane. Mimo krytyczne~o położenia, praca 
w kierunku rozbudowy miasta od chwili pow
stania państwa polskiego postępuje naprzód. 
jakkolwiek miasteczko nasze, pozbawione handlu 
i przemysłu jest ubogie, a mieszkańcy z powo
du tych właśnie niekorzystnych warunków -
więcej aniżeli gdzieindziej zmuszeni są ciężko 

walczyć O byt codzienny - to jednak, co z praw4 

dziwem zadośćuczynieniem podnieść należy, praca 
kulturalno-oświatowa, praca w kierunku uświa

domienia narodowego w duchu państwowo

twórczym, dzięki tut. Związkom, a w szczegól
ności tut. nauczycielstwa szkoły powszechnej 
z niestrudzoną dyrektorką p. Weroniką Marszał
kową na czele, za:acza coraz szersze kręgi. jej 
leż głównym staraniom· i niezmordowanej pracy 
przypisać należy, że mieszkańcy naszego mias
teczka, palbawione strawy duchowej - od 
czasu do czasu mają możność uczestniczenia 
w przedstawieniach, urządzanych silami tut. 
młodzieży szkoły powszechnej . W niedzielę, tj. 
1 bm. w szczelnie po brzegi wypełnionej sali 
.Sokola", staraniem tul. nanczycielslwa z ruch 4 

liwą i energiczną dyrektorką p. Marszałkową na 
czele, dziatwa szkolna odegrała sztuczkę p. t. 
.Baba jaga w

• Cały zespół złożony z dziatwy 
szkolnej tut. szkOły powszechnei, z prawdziwem 
lTozumieniem wywiązał sie ze swego zadania, 
budząc niekłamany zachwyt u licznie zebranej 
publiczności, która milusińskich amatorów darzy
ła burlą frenetycznych oklasków za sprawienie 
prawdziwej biesiady artystycznej. Czysty dochód 
z przedstawienia przeznaczono na ufundowanie 
sztandaru szkolnego. (X) 

Kronika. 
( Reda kcja bel •• runkowo manu.krypt6tr nl.a"uca) 

Przed magistrackiem de rby. Wpbec krą4 
żących po mieście pogłoskach o rozwiązaniu 
Raqy miejski~j, wp rowadzeniu Komisarza rzą
dowego i wszelkich na ten temat .. domysłach 

i obliczeniach" - zwróciliśmy sie do miarodaj
nego żródła z prośbą o informacje - gdzie 
nam oświadczono, że wsżelkie powyższe wersje 
są bezpodstawne i z palca wyssane. Przy tej 
sposobności. poinform owa no nas, te wojewódz4 

ki inspektor samo rządowy p. radca Artur Aul ich 
przez 5 dni l u strował Rospodarkf: I s posób 
urzędowania Magistratu oraz przedsiębiorstw 

i zakładów miejskich. Wynik lustracji, jak sie 
dowiadujemy, był w uwzględnieniem obecnych 
ciężkich warunków ekonomicznych, nadspodzie
wanie pomyślny dla gminy. 

Na sędziów przysięgłyc h przy sądzie
okręgowym w Przemyślu, na zbliżającą się ka4 

dencjf:, która rozpoczęła się 6 bm. wylosowa ni 
zosUlJi z ja rosławia jako przysięgli główni p. p. 
Czaban Teofil emer. radca skarbowy, Kozłowski 

Stanislaw inżynier, Niziński Tadeusz właściciel 

hurtowni tytoniowej i Tumidajski Wiktor kupiec. 
Z powiatu zaś p. Friedmann Gustaw, rolnik 
w Duńkowicach ad Radymno. 

Niesłychan a samowola dozorcy ogródka 
przy placu Mickiewicza. Co na to Magist rat ? 
W obecnej porze letniej, ogrody i ogródki są 

jedynym terenem, gdzie zbiera się dziatwa, aby 
na wolnem powietrzu oddać sie dziecinnym 
zabawom. jak grze w piłkę i. t. p. Ten proceder 
panuje wszędzie. jest rzeczą zrozumiałą, że do
zorcy ogrodów, czy też ogródków pilnując 

porządku, baczą, aby skwery, czy tet trawniki 
nie zostały z rozmysłu uszkodzone przez d2lieci, 
względnie starają sie w sposób kulturalny temu 
zapobiec. f\:ieslety - wedle informacyj udzie
lonych nam przez koła rod&icielskie - dozorca 
ogródka przy placu Mickiewicza zbyt .energicz4 

rtie" spełnia swe obowiązki, a swą niesłychaną 
samowolą przekracza grubo swe kompetencje. 
W świetle bowiem otrzymanych informacyj, 
zdarza się, że dziecku przy zabawie piłka spad
nie na trawnik, wÓwczas 10 dozorca "konfjskuje~ 
piłkę, a nawet zdarza się, że dziecko bije, co 
wywołuje łatwo zrozumiale rozgoryczenie i obu
rzenie rodziców. 

Ze swej strony nadmieniamy, że stale na
wołujemy całe społecz~ństwo do szanowania 
skwerów. lecz z tego rodzaju "urzędowaniem" 
dozorcy stanowczo zgodzić się nie możemy 

i apelUjemy pod adresem Magistratu o odpowie
dnie pouczenie w spełnianiu swych obowillZków 
owego zbyt nkrewkiego" dozorcy. 

Niesłycha ne! Piszą nam z miasta: Oneg4 
daj o godzinie 1-mej rano zglosił się do tut. 
spedytora i właściciela rea l ności przy ul. Sobies
kiego p. lzaka Ackermana posterunkowy P. P. 
i wezwał go na Komisarjat, celem spisania 
rzekomego protokołu . Posłuszny welwaniu po
sterunkowego p. A. mimo podeszłego wieku 
i mimo tak wczesnej pory bezwłocznie podążył 

wraz z posterunkowym na Komisarjat, gdzie go 
wprowadlono do poczekalni, służącej za po
mieszczenie dla poste runkowych. Tu atol i p. A. 
mimo na legań nie mógł doczekać s i ę rzekomego 
przesłuchania i dopiero po 3 godzinnem za
trzymaniu go, posterunkowy oświadczył mu, że 

ma nakaz sprowadzenia go w charakterze 
świadka do sądu, co też o godzinie 10·tej rano 
nastąpiło. Ograniczouy w swej wolności osobis
tej p. A. 4 poraz pierwszv wzywany w tej sprawie 
za świadka przez przymusowe doprowadzenie 

s tan~ wreszcie pr:ted sędlią p. Prag-
łow.9kim jako świade k w sprawie awantu ry 
z jakąś CÓrą Korynl u. W tok u przedstaw ienia 
sprawy przez p. "Sędziego Pragłowskiego, p. lzak 
A. oświadczył , że widocznie w niniejszym wy
padku zaszło nieporozumienie, lifdył on O niczem 
nie wie. P_ 5f:dzia Pragłowski podobno zgod nie 
z procedurą zażądał złożenie przys ięgi, co też 
p. A. uczynił, oświadczając po przysiędze to 
samo, co przed pTzysięgą. 

Ze swej stro ny - podając powyt, przed
stawiony istotny sta n sprawy, który żadnych 

komentarzy nie wymaga -- apelu jemy pod 
ad resem miarodajnych czynników, by powyższą 

sprawą energicznie się zajęły i niedopuści ły 

w tak krytycznych czasach do moralnej udrf:ki 
spokojnego i poważnego obywatela, obarczone-
20 r6żnemi daninami państwowe mi i aut04 
nomicznemi. 

E pilog dzieciobó jstwa przed Trybunałem 
s,du przysięgły ch w Przemyślu, \V Nrze. 14 
z dni8 4 kwietnia br. ol Exp ressu jarosławskiego" 
re lacjonowaliśmy obszern ie o popeł nieniu, przez 
Hrycia Neściowa z Radawy, 25 marca br. 
ohydnego dzieciobójstwa, przez uduszenie 11/3 
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ocznej Stefanji, nieślubnej córki swej żony Anastazji. 
Ep,i1og lego zbrodniczego czynu rozegrał 

się 6 bm. przed Trybunałem sądu przysięgłych 
w Przemyślu. Po przeprowadzonej rozprawie 
wysłuchaniu wywodów prokuratora Dra. Mitany 

i mowy obrończej adw. Dra. D. Landaua, Try· 
bpnal pod przewodnictwem s. s. Q. Podluskiego 
wydal na podstawie werdyktu sędziów przysię

głych wyrok, skazujący Hrycia Neściora na kare 
li/! roku ciężkiego więzienia z zaliczeniem aresz
tu śledczego. 

Kradzież z wlamaniem do Kólka rolni· 
czego w Pruchniku. W nocy z 2 na 3 bm. 
oieznani sprawcy włamali się do sklepu Kólka 
rolniczego w Pruchniku, skąd skradli tytoń, 

papierosy oraz towary kolonialne wart. około 
3200 zł. Dochodzenia prowadzi posterunek 
P. P. w Pruchniku. 

Walka i awantury z posterunkowym 
zakończone .. uspokojeniem się- w aresztach 
sądowych. Scheib jan ze Lwowa i Schmidt 
Edward z jarosławia zostali dnia 8 b. m. do
prowadzeni na Komisarjat P. P. za czynne 
targnięcie się i uszkodzen!e ciała funkcjo P. P. 
pełniących służbę I. j. w cza:;ie doprowadzenia 
do Komisarjalu za nielegalny przejazd koleją 

ze Lwowa do jaro3ławia, zaś Schmidt za wywo
łanil! awantury obok cyrku Dworskiego. Wzgl-:
dem obu aresztowanych tul. Sąd grodzki zasto
sował areszt, przekazując sprawę Prokuraturze 
S. O. w Przemyślu. 

Nieudala ucieczka z domu poprawczego. 
Adam janiak, Piotr Trębicki, Stanisław Banaszka 
i Mielczak Marjan zostali doprowadzeni na Ko
misarjat za ucieczkę z zakładu poprawczego. 

NIepoprawny . Grządziel Stanisław z No
wego miasta został 8 b. m. doprowadzony na 
Komisarjat P. P za przekroczenie zakazu pobytu 
w jarosławiu, za które to przestępstwo sąd tut. . 
skazał go na 2 miesiące areszlu i ponowne 
wyszupasowanie. 

Nie powiodlo się, józefow Mudremu z Mię
kisza Nowego. który u józefa Horoszkiewicza 
w Nowej Grobli skradł 3 dubeltówki, ubrania, 
gotówkę 200 zł, biżuterję, które lo skradzIone 
rzeczy łącznej wartości 3000 zł. zakopał w lesie. 
P. P. w Laszkach, która przeprowadziła ener
giczne dochodzenia, rzeczy sk radzione wykryła 

i oddała poszkodowanemu, sprawcę zaś odsta
wiła do tUl. sądu grodzkiego. 

Wydalil si, czy zostal skradziony? W no
cy z 4 na 5 bm. z niezamknięlej stajni wydalił 

się w niewiadomym kierunku, czy leż został 

skradziony I koń wart. 100 zł. na szkodę Marji 
Chmury z Wierzbnej. Dochodzenia w loku. 

Zwolennicy jazdy na .. eapę". Kreiner 
Herce! i Chaisz Munysz ze Lwowa zostali 
3 b. m. doprowadzeni na Komisarjat P. P. za 
jazdę koleją bez biletu z Rzeszowa do jarosławia. 

Kochan Bolesław ze !ltarego Zamościa 
został doprowadzony na Komisarjat P: P. za 
jazdę koleją bez biletu ze stacji Lublin do ja
rosławia. 

Wadliwa budowa komina powodem po~ 
bru. Dnia 3 b. m. powstał pożar w domu 
mieszkalnym Mozesa Denda w Surmacz6wce. 
Ogień zniszczył wSPQmniany dom, wartości 

około 4000 zł. Pożar powstał wskutek wadliwej 
budowy pieca. 

Ulgi na kolejach niemieckich dla prze
jazd6w do Polski. W sieci środkowo-europej

skiej komunikacji Niemcy były dotychczas jedy
nym krajem, na którego linjach kolejowych 
w ciągu ubieg/ego dziesięciolecia uczestnicy 
polskich targów nie korzystali ze zniżek przy
sługujących im w całym ~ze regu innych krajów. 
Dopiero w bieżącym roku, na podstawie układu 
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polskiego Ministerstwa Komunikacji z Zarządem 
niemieckich Państw. Kole i Żelaznych, który do
tąd zajmował pod tym względem stanowisko 
negatywne, udało się po relZ pierwszy z okazji 
jedenastej kampanji Targów Wschodnich uzyska'! 
dla wszytkich interesentów, jadących w okresie 
jej trwania z Niemiec, czy też przez Niemcy 
do Lwowa, 25o/o- ową zniżkę, tam i z powrotem 
analogicznie do zniżek, przyznanych na zasadzie 
wzajemności na kolejach polskich uczestnikom 
Targu lipskiego. 

Osłrze!enie przed wyjazdem do Francji 
w celach zarobkowych. Wobea zapytań ze 
strony zamierzających wyjech?ć do Francji w ce 
lach zarobkowych, Syndykat Emigracyjny infor
muje, że wobec specjalnych zarządzeń francuskich 
władz emigracyjnych, wyjeżdżać do Francji obec
nie mogą tylko osoby posiadające wezwania 
imienne, nadesłane przez najbliższych krewnych. 
Osoby te nie mają prawa poszukiwać pracy 
zarobkowej, pod karą wysiedlenia. Pozatem mo
gą emigrować osoby wezwane imiennie przez 
pracodawców. Wezwania powyższe muszą być 

potwierdzone przez władze francuskie, oraz przez 
najbliższy konsulat Polski we Francji. Mogą 
również wyjeżdżać do Francji robotnicy (i robot
nice) rolni, jednak w bardzo ograniczonej ilości, 
zgłaszanej co miesiąc przez pracodawców fracu
skich. Emigrantów do rolniclwa zapisują i rekru
tują jedynie niektóre państwowe urzędy pośred

nictwa pracy. 
Ostrzef:enie przed wyjazdem do Niemiec 

bez kontraktów. W związku z nadchodzącemi 
z granicy niemieckiej wiadomościami o wysied 
laniu polskich robotników sezonowych z Niemiec, 
Syndykat Emigracyjny informuje, że władze nie
mieckie wysiedlają codziennie pewną ilość pol
skich robotników sezonowych. Wysiedlanie do
tyczy jedynie tych robotników, którzy nie mogąc 
doczekać się kontraktów przekroczyli granicę 
nielegalnie, celem otrzymania pracy na roli. 

Nawiązując do powyższego Syndykat Emi
gracyjny przestrzega emigrantów przed udawa· 
waniem się do Niemiec bez posiadania kontraktu, 
gdyż naraża to ich na kary tak ze s trony władz 
niemieckich, jak i polskich, oraz na bezwzględne 
wysiedlenie z Niemiec. Do Niemiec mogą wyjeż
dżać jedynie ci robotnicy rolni, którzy zostali 
zarejestrowani w /o!minie i za rekrutowani w Pań
stwowym Urzędzie Pośredn ictwa Pracy. 

Ciekawy wynalazek chirurga. Chirurgia 
bezsprzecznie wiele przysłużyła się ludzkości. 

a ze względu na nieustający rozwój tej nauki , 
może ona jeszcze wiele uczynić dla dobra ogó
łu. Powołując sic na niezaprzeczone zasługi tej 
właśnie gałęzi wiedzy lekarskiej, ZIIany uczony 
angielski twierdzi na łamach prasy londyńskiej. 
że osiągnął ostatnio nadzwyczajne wyniki i prze
powiada, że będą one powodem przewrotu świa 
towego. Mowa lU o profesorze j. Sorell Huxleyu. 
znanym na obu półkulach ziem .. kich ze swych 
badań nad zagadnieniami biol02icznemi i prac nau
kowych .. Prof. Huxley twierdzi, że w najbliższej 
już przyszłości przy pomocy zwykłego zabiegu 
chirurgicznego możliwem będzie zaszczepienie 
genjalnych zdolności pierwszej lepszej jednostce, 
choćby jej inteligencja była poniżej zwykłee,o po
ziomu, naogół napotykan ego u ludzi. Uczony len 
nie podaje jeszcze hliższych szczegółów tego za
biegu chirur,l!icznego, dZIęki któremu rzekomo 
w okresie kilkudniowym. a nawet kilkugodzinnem 
może zwykły śmierte lnik za mienić się w niezwy
kle utalentową osobistość . ( .. /s kra") 

Kuratorjum O. S. L. przeprowadza 
dochodzenia dyst:yplinarne przeciw nauczy
cielowi Bazylemu Jaroszowi. W związku z głoś
ną .romantyczną" aferą Berty vel jarosławy Un-

ger i g łównego bohatera tejże nauczyciela szkołY 
powsJechnej Rusina, Bazylego jarosza, wpłynęlo 
doniesienie, jakoby Bazyli jarosz na stanowisku 
nauczyciela przeszedł kilka podobnych afer 
jak ostatnia. Ponieważ tego rodzaju zachowanie 
się nauczyciela koliduje z jego obowiązkami 

jako wychowawcy młodzieży, w sprawę wkro
czy/o Kuralorjum Okręgu szkolnego we Lwowie, 
którego specjalny delegat w dniu 10 bm . prze
słuchał Ungerów i kierownika szkoły w Pruchniku. 

Z naszej strony, którzy od początku za
jęliśmy w powyższej sprawie wyłącznie stanowis
ko objektywne - apelujemy ponownie do Pana 
Kuratora Dra. Świderskiego - który mimo krót
kiego urzędowania na nowym posterunku pracy, 
dał niezbite dowody, że dobro szkoły i młodzieży 
leży mu na sercu - o jak najenergiczniejsze i bez
względne ustosunkowanie się wobec jednostek, 
którzy swe m postępowaniem wypaczają naczelną 
żasadę Ministerstwa Oświaty, głoszącą na czoło
wem miejscu; o wychowan lu młodzieży. 

W ciężkich czasach należycie oszczędzać. 
Bezrobocie wzrasta - zarobek maleje. Na 

czem możnaby jeszcze zaoszczędzić? - pytają 

z troską niezliczone gospodyn ie domu! Bo 
oszczędność na wlaśclwem miejscu jest trudną 
szt uką, a błędem np. jest, kupować nieznane 
tak zwane "tanie" mydło dla zaoszczędzenia 

20- 30 groszy na kilogramie, gdyż takiem 
mydłem można zniszczyć bieliznę wartości kilku
set złotych. Polecenia godnem jest zawsze nieo
pakowane mydło .. Kollontay z pralką" jako 
wyrób znakomity i niedrogi. 

Recepty na uparagi. 3. Szparagi Ił' :Josi, hol'fłd~r
:Jkim. 1'!, kg. ładnych. grubych szparag6w strute si~, wiąte 
w wiązki i wkłada si~ je do gotujllcej, lekko osolonej 
wody. Po u2otowaniu wyjmuje si~ szparagi z wody 
kładzie je na sito. by dobrze osączyły, uSllwa nitki 
i układa szparagi na p6łmisku. CI1Cllc przyrządzie: sos 
rozpuszcza si,= w kamiennym, ogniotrwałym garnku 
30 g. mąki w '/t filitan ce wody. dodaje 2 całe jajka, 
2 Młtka, sok z 'I, cytryn)'- 5zCZypt,= soli i pieprzu, 
50 g. masła, l filitank~ rosołu oru: 1 szklank( białego 
wina. Garnek z .. so~em. postawia si,= na ogniu i ubija 
mątewką do ublJama plany tak długo, dop6ki sos me 
zacznie się gotowae:, nastcpnie Zdejmuje siC z ognia 
ubija. jeszc.ze chwiJ,=,. dodaJf: 10-12 kropel przyprawy 
Maggl'cgo I polewa SIC przyrządzone szparagi gotowym 
sosem. 

4. Szparagi przyrządzone na :Jp!bs6b /laf1landdi 
~ II& 6 ~s6~):. Szparagi. przygo~owuje si~ Jak zwykle 
I g;otule ~Ię le, uwa1~ląc, by me były za mi4;kkie i po. 
daje sl4; le z nast4;PUjącym sosem: 4 tółtka ugotowane 
na twardo i jeszcze Ciepłe wkłada si~ do miseczki 
dodaje soli i pieprzu oraz 150 !l. rozpuszczonego i ostu
dzonego masła I urabia sił; wszystko. Potem dOdaje 
się: 10 kropel przyprawy Mal!li'e20 oraz 1 łyteczk( 
drobnł) posiekanej. zielonej pietruszki i podaje si ,= SO& 

do ::Izparag6w. 
Odpowiedzi Redakcji: "Linguanaeum". Ber

lin . Numer okazowy wysyłamy i komunikuje:ny, 
że nades łana notatka, będąca reklamą przedsię
biorstwa, może być zamieszczczona tylko jako 
płatna, wedle taryfy ogłoszeniowej. 
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z. sportu. 

Wynik zawoddw Swl,ta sportowego. 
Strzelanie męskie z broni wojskowej 

O odznake strzelecką, III . kI. Startowało 72 
zawodników, odznake zdobyło 30 uczniów, 
I) Sokulslci Mieczysław (gimn, 1.) 118 pkt ., 
2) Orunka Marjan (gimn. II,) 114 pkt, 3) Po
toczny Kazimierz (gimn. 11,) 113 pkt. 

Strzelanie ieńskie z broni małokalibro

wej o odznakę II, i III-ej klasy. /I-gq /tlase 
zdobyła Wiercinska Walerja (szkoła handl owa) 
III-cią /tlase zdobyły 4 zawodniczki z hufca 
seminarjum, oraz 1 zawodniczka ze Związku 
StrzeleckIego. 

Do próby państwowej odznaki sportowe) 
(P, O. S.) stawało 97 uczn iów, z których 63 
zakwalikowa no . _ 

W pięcioboju sport,-wojsk. I-sze miejsce 
zdobyła drutyna gimnazjum II-go 79 pk!., na
groda przechodnia po raz pierwszy. 

Bieg 60 m : I ) U/trains/ti Roman (gimn, 
11.) 7-Oó", 2) Koo. Wiad. (gi mn. 11.) 1'08"· 

Bieg 109 m. : J) Krzanows/ti (gimn. 1. ) 
11 '07".2) Kosiński (gimn. 1.) 1203" . 

Skok w dal: J) Ltdwo~ (gimn. 1.) 5.63m, 
2) Katan Karol (gi mn. 11.) 5 .60 m, 

Skok w zwyt: I) Cena (gi mn. I .) 1.40 m. 
2) Strz,pe/t (gimn. 1.) 1.35 m. 

Rzut granatem (prawą i lewą): J) Koniu
szewski (gimn. 11.) 10604 m., 2) Kudła (gimn. 
11.) 99.05 m. 

Rzut kulą 4 kg. (prawą i lewą): I) Kupka 
(gimn. II. ) 22.45 m., 2) Cena (gimn. 1.) 20.4 1 m. 

Rzut kulą 5 kg,: !) Pit.truszka (gimn . 11.) 
19.47 m. 2) Ukraiński (g imn. 11. ) 19.05 m. 

Rzut kulą 71/t kg.: l) Kosiriski (gimn. 1.) 
13.47 m., 2) Friedwald (gi:nn. 1.) 11.58 m. 
~ Rzut oszczepem (oburOIcz): 1) Bińcia/t 
(gimn. 1.) 41,15 m. 

Rzut dyskiem (oburącz) I) Strz,pa/t 
(Ri mn . 1.) 57.25 m. 2) Kilarski (gimn. II) 54..43 m, 

Zawody piłki noinej o mistrzostwo kI. B. i C. 
W niedzielę, 7 b. m. odbyły sie na Stadjo· 

nie Sokola zawody piłki nożnej o mistrzostwo 
kI. B.' miedzy drużynami Ż. K. S. Hagibor Prze· 
myśl - Ognisko l. Jarosław z wynikiem l - I 
(1 - O). Wynik zawodó w całkiem przypad· 
kowy I niesłuszny dla Ogniska, któ ry O ca
lą klasę przewyższał gości tak grą jak i tech 
niką. Sędziował dobrze, jednak zanadto drobiaz
gowo p. Romaniec z Przemyśla. 

Zawody powyższe wyprzedziła rozgrywke 
o mistrzostwo kI. C. miedzy drużynami Ż.T.G.S. 

Ogłoszenie. 
Zwyczajne ogólne Zgromadzenie człon

ków Towarzystwa Kredytowego "San" w Ja
rosławiu spó łdzielni za rej. z ogr. poręk" odbę

dzie się dnia Z1. czerwca 1931 r . o godzinie 
4 popołudniu w biurze Towarzystwa przy 
ulicy Grodzkiej 8. z następującym 

PORZĄD K IEM DZ I ENNYM: 

1. Odczytanie protokołu rewid enta Rady Spó ł 

dzielczej z dnia 17/4 193 1 r. i oświadczenie 
się co do jego żądań. , 

2. Zastosowanie się co do nadesłanego przez 
Radę Spółdzielczą wyniku rewizji. 

3. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachun · 
ków za rok 1930. 

4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i wniosek 
tejże na udzielenie Dyrekcji absolutorjum 
z czynności i rachun ków do końca roku 1930. 

5. Wnioski Rady Nadzorczej co do czystego zysku. 
6. Zmiana statutu. 
7. Przyjęcie urzędników. 

8. Wnioski członków. 

Dyrekcja Tow. Kredytowego " San" 
w Jarosławiu . 

Sp6łd:r.ietni lIrej . :r. ogr. po ręk,. 

Bar-Kochba Rrzesz6w - Ognisko II Jarosław 
z wynikiem 6: O (2 : O) dla gości. Wygrała 

drużyna bezapelacyjnie lepsza nad przeciwnikiem 
nie znającym zupełnie zasad gry. Sęd~iował dobrze 
p. Teleśnicki z Jarosławia. 

•• =. 
• PODŁOGI • 

• • 

PARKIETOWE 
DESZCZUŁKI PODŁOGOWE, 
PIERWSZORZĘDNEJ JAKOŚCI, 

z sucheJ dębiny, z uloteniem lub bez, 
dostarczam po cenach najnitszych i na 
najdogodniejszych warunkach. 
Zdolnych parkieciarzy do układania 

podłóg wysyłam także na prowincję 
bez względu na odgleglości. 

OSKAR TANNENBAUM 
w JAAOSl.AWIU. 

Telefon 38. Telefon 38. 

• • 
PSY wszelkich ras 

• • 
tresowane, nietresowane, łańcucho" 
we, pokOjowe, myśliwskie, sportowe 

poleca 

światowej sławy firma 

"e A N I S P O Ił TU 
KRAKÓW, skrytka pocztowa 299. 

Rttwnlei kupuje i zamienia. 
Na prospekt dołączyć znaczkami 50 groszy. 

Inserujcie w "Expressie Jarosławskim" 

ZAWIADOMIENIE. 
Dla J a ro sławia oddałem obecnie 

wyłączne zastępstwo moich wyrob6w 

firmie 

DO~ rOWRROWY 
I~'HRIRL 

Wskutek tego nie dostarczam więcej 

m o i c h wyrobów innym sklepom, 
a o b u w i e z mojej fabryki sprzeda· 
wane będzie w Jarosławiu wyłącznie 
w magazynie p o w y Ź s z ej firmy. 

F. L. POD Der 
Fabryka obuwia 

Chrudim. 
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Nr. 24. 

Zbunt.oW3ł Się 

numtfOWJ' 
O;awK ERDAl 

nlo; btt Nero. 
Ikl EROALU 

ni(: n~ a)lQqf 
I wl l'Nwiam od 

pi~.~ • • Pasta do obuwia 

Irdal 
Wyrób krojo"'l' 

• • Kto • • 
chce naitaniei kupić 

Cement 
Wa p n o 
G i P s 

• P a p ę 

Szamotkę 

Dachówkę 

niechaj się zwróci do firmy 

M. OKOŃ 
JAROSŁAW, ul. Kraszewskiego 

TELEFON Nr. 6. • 
na sezon JESiEnny 193] r. 

poleca 

NAWOZY SZTUCZNE a tO: 
sól potasową krajową, 
kainit zwykły i mielony, 
tomasyn~. 
superfosfat mineralny I kostny, 
azotniak mielony i granulowany, 
siarczan amonu, 
wapno palone mielone, 

• 

w ul.WlgIIIIO.feb ładunkIclI , wprost, kopalń illbryk, tu
dzid" drobDfclł ilołd.acb IC IwcfO maruynu w Jarostawiu. 

Spółdzielczy 

BANK ROLNICZV 
I. ograniczon, odpowied:r.ialnold, 

W JAR O SŁAW I U. 

ADOLF BLOCHER 
&111., lilld Imlklc~ Illcrlllll ~.dl.lu,c~ 

w JAAOn.AWIU, ul. 3_ MaJa 1. 
(dawniej gmach straty potarnej) - Tlllelon Nr.165 
dOstarc:r.a cement wagonowo ze .az)'słklch f.~ 
bryk Ola~ poleca deta.jlic:r.nie :r.e skbdu: Cement 
porlland:r.ki, wapno, gips s:r.tukatorski i alaba strowy, 
wapnO hydr. u l icln~, cegły i glinki szamOtowe, 
płyty piekarskie, piece kaflowe; dach6wki s:r.klane, 
Ir:r.einę, asfalt, karbolineum. ter, imoly, papę, da
chowa, i i:r.o lacyjna, (Kutniekiego) oraz farby, po
kosly. lakiery, terpen tyny, kredy, pend:r.le, pasty 
do podłóg, klillgeril, asbest. StElUTy asbeslQWe 
i wSlelkie Inne mate rjały IV ukres budownictwa 

wchodza,ce. 
Towary pierwszo r :r.ę,dne! Cto}' konkurencyjne 

Warunki zapłaty według umowy. 

e 
Wydawca I oftowledzialny redaktor ; EMANUEL SCHIFFMANN Drukarnia S. Baull'i'QiHlena ..., larosławtu 
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